c Greg. Tur. de Gloria confess. c. 85

d Vide libellum de Fest. Apost.

ptem filiorum martyrum, quæ, jubente Antonino, decollata est pro Christo. Idem enim imperator injunxerat præfecto urbis Publio, ut eam compelleret cum filiis suis deorum sacrificiis inclinari. Qui blando alloquio ad sacrificium eam provocans, minatur pœnarum interitum. Cui beata Felicitas : Nec blandimentis tuis resolvi potero, nec terroribus frangi; habeo enim Spiritum sanctum, qui me non permittet vinci a diabolo, et ideo securo sum quia viva te superabo; et si interfecta fuero, melius te vincam occisa. Deinde alia die sedit præfectus in foro Martis, jussitque eam adduci cum filiis suis; cui et dixit : Miserere filiis tuis, juvenibus bonis, et flore primæ juventutis florentibus. Beata Felicitas respondit : Misericordia tua impietas est, et exhortatio tua crudelitas est. Et conversa ad filios suos dixit : Videte, filii, cœlum, et sursum aspice ubi vos expectat Christus cum sanctis suis. Pugnate pro animabus vestris, et fideles vos in amore Christi exhibete. Audiens hoc Publius, jussit eam alapis cædi. Tunc convocans filios ejus, cœpit cum eis agere ut sacrificarent. Januarius respondit : Stulta suades, nam sapientia Domini me conservat, et faciet me omnia tormenta superare. Statim judex jussit eum virgis cædi, et in carcerem recipi. Felix dixit : Unus est Deus, quem colimus, cui sacrificium piæ devotionis offerimus : unde tu ne credas, aut me aut aliquem fratrum meorum a Domini Jesu Christi amore recedere; et si immineant verbera, fides nostra nec vinci potest nec mutari. Philippus dixit : Isti de quibus dicis nec dii sunt, nec omnipotentes; sed sunt simulacra vana et misera et insensibilia, et qui eis sacrificare voluerit in æternum peribit. Sylvanus dixit : Nos, si transitorium timuerimus interitum, æternum incorremus supplicium; et quoniam vere novimus quæ præmia sunt parata justis, et quæ pœna sit constituta peccatoribus, idcirco Romanas leges contemnimus, ut jussa divina servemus. Alexander dixit : Ego servus Christi sum; ore confiteor illum, corde teneo, incessanter adoro. Infirma ætas quam vides, canam habet prudentiam. Vitalis dixit : Melius vivit qui verum Deum colit, quam qui demonia optat habere propitia. Martialis dixit : Omnes qui non constituent verum Deum esse in æternum incendium erunt. Judex gesta omnia scriptis Antonino innotuit. Quos ille jussit diversis suppliciis interire, matre novissime consummata.

F. VIII KAL. DECEMBRIS.

(24 Nov.)

• Romæ, natae S. Chrysogoni martyris, qui per biennium jussu Diocletiani conjectus est in vincula, ubi multa perpassus, S. Anastasiæ alimoniis fovetur. Cum igitur beatam Anastasiam zelans vir ejus Publius, custodibus adhibitis, ita clausisset, ut nec cujuscunque fenestellæ aditum aspectaret, ad hunc confessorem Chrysogonum, qui eam in Christo erudierat, talia scripta dirigit : « Sancto confessori

• De hoc in gestis Anastasiæ mart., 26 Dec., Anastasiæ epist.

A Christi Chrysogono, Anastasia. Licet pater meus cultor fuerit idolorum, mater tamen Fausta Christianissima semper vixisse probatur et casta. Hæc me inter ipsa cunabula fecit fieri Christianam. Post ejus excessum sacrilegi jugum mariti suscepi. Cujus, Deo miserante, thorum mentita infirmitate declinans, die noctuque Domini nostri Jesu Christi amplector vestigia. Cum iste patrimonium meum, ex quo illustratur, cum indignis et turpibus idololatriæ exhaustat, me quoque veluti magnam atque sacrilegam custodiæ tam gravissimæ mancipavit, ut vitam me corporalem amittere suspicer. Nihil enim superest, nisi ut, emisso spiritu, succumbam; in qua morte licet glorier de confessione Domini nostri Jesu Christi, tamen in eo mens mea valde conteritur, quod opes meæ, quas ego ex asse Deo voveram, alienis a Deo et turpibus inserviunt. Et idcirco deprecor te, homo Dei, ut instanter Dominum depreceris, ut aut, ad fidem suam venturum si prævidet Publium, sinat vivere; aut, si prævidet eum in hac incredulitatis perversitate mansurum, jubeat eum dare locum suis cultoribus. Melius est enim ei exhalare spiritum quam Dei Filium denegare et eum confitentes impedire. Etenim omnipotens testis est Christus, quoniam, si liberata fuero, sanctorum vestigiis adhærebo, et curas omnium sollicitè exercebo, ut cœperam. Vale, vir Dei, et memento mei. » Cum hanc epistolam legisset Chrysogonus, oratione facta cum multis confessoribus, ita rescripsit : « Fluctuanti tibi inter procellas et turbines mundi, cito super undas deambulans Christus adveniet, et diaboli adversum te flantem spiritum uno jussionis suæ sermone compescet. Patienter, et quasi in medio mari posita, crede ad te Christum esse venturum, et ad temetipsam conversa, exclama cum propheta, dicens : *Quare tristis es anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi: salutare vultus mei, et Deus meus (Ps. xli).* Geminum divini muneris probatur indicium, cum tibi et terrena reddentur, et donabuntur cœlestia. Deus enim beneficium suum ad hoc extremitatibus protrahit, ut non sit nobis vile quod præstat. Vide ne turberis in hoc quod pie viventi tibi inferantur adversa. Non enim deciperis, sed probaris. Non est tuta defensio quam per hominem putas posse constare. Audi Scripturam dicentem : *Maledictus homo qui spem suam ponit in homine; et benedictus homo qui spem suam ponit in Deo (Jer. xvii).* Cave fortiter, vigilanter, strenue universa peccata, et a Deo solo quære solatium, cujus jussa conservas. Cito enim ad te placidum tempus convertetur, et quasi post noctis tenebras floridum dies lumen aspicias; atque post glaciale frigus hyemis transeuntis, aurca tibi tempora et serena succedent, ut omnibus, qui pro Christi amore affliguntur, præbeas temporalem lætitiæ, per quam sine dubio consequeris æternam. Vale in Domino, et ora pro me. » Hanc epistolam legens Anastasia, fortiores fidei vires accepit, tantum de virtute pa-

lientiæ gloriari incipiens, quantum prius de oppres-
sione infidelissimi viri se causabatur affligi. Igitur
beata Anastasia, cum ita in custodia stringeretur,
ut vix ei aqua daretur, æstimans se in ipsa tribula-
tione desiccare, scripsit epistolam : « Beato martyri
et confessori Christi Chrysogono, Anastasia. Finis
venit corporis; memento mei, ut egredientem ani-
mam meam ipse suscipiat pro cuius amore ista sus-
tineo, quæ ex ore hujus vetulæ recognoveris. » Ad
hæc sanctus Chrysogonus talia remisit scripta :
« Chrysogonus Anastasiæ. Semper est ut lumen
tenebræ antecedat. Sic etiam post infirmitatem
salus revertitur, et vita post mortem promittitur.
Uno sine concluduntur et adversa hujus mundi, et
prospera, ne vel tristibus desperatio, vel lætis elatio
dominetur. Unum mare est, in quo naviculæ corpo-
ris nostri velificant, et sub uno corporis gubernatore
animæ nostræ nautico funguntur officio. Quorum iam
igitur naves, fortissimis carinarum nexibus solidatæ,
tenebrosi æquoris concitatos fluctus illæssæ prætere-
eunt. Quorundam vero fragili junctura lignorum
etiam in tranquillo vicinam morti conficiunt cursum.
Prope est enim ut pereant qui non cogitant qualiter
ad salvis portum pertingant. Tu autem, o Christi
irreprehensibilis famula, crucis Christi tropæi in
tota mente consurge, et teipsam ad opus Dei præ-
para. In quo ejus desiderii dum parueris, cum marty-
rii palma ad Christum pertinges. » Igitur Diocle-
tianus in Aquileiæ partibus positus, interficiens
Christianos, jussit sibi adduci Chrysogonum. Cui
cum diceret : Accipe præfecturæ dignitatem, sume
etiam consulatum generis tui, tantum ut adores
deos; beatus Chrysogonus respondit : Unum Deum
mente adoro, corde colo, sinceris actibus veneror;
istorum autem deorum vestrorum simulacra, quia om-
nino dæmonum theno (*sic*) novi esse, execror, atque
abjicio. Tunc jussu Diocletiani ductus est ad aquas
Gradatas, et ibidem decollatus. Corpus ejus in mare
projectum, post modicum in possessione quæ dicitur
ad Saltus, inventum est. Quod sanctus Zoilus,
senex presbyter collegit, et in locello subterraneo
in cubiculo suo posuit. Cui etiam caput ejus revela-
tum est, ita recens quasi eadem die fuisset abscis-
sum, quod corpori ejus compaginavit. Passus est
autem B. Chrysogonus viii Kal. Decembris, 5 Kalend.
ejusdem mensis conditus. Sanctus vero Zoilus
tricesimo die passionis ejus, apparente sibi S. Chry-
sogono, perrexit ad Dominum.

G. VII KAL. DECEMBRIS

(25 Nov.)

• Natale sancti Petri Alexandrini episcopi. Hic
duodecim annos in episcopatu illius verbis exigit :
quorum tres ante persecutionem, reliquos vero no-
vem sub diversis tentationum generibus duxit. Cum-
que se semper, in omni agone persecutionum positus,
arctioribus vinculis continentiæ distringeret, et ad
utilitatem atque instructionem Ecclesiæ in verbo

• Euseb. l. vii, c. ult. et lib. ix, cap. 5, Ruff. 6.

A Dei nobiliter insisteret, satisque vigilanter erga om-
nem sacerdotii curam diebus sudaret ac noctibus,
nono persecutionis anno, episcopatus vero sui duo-
decimo, martyrii coronam capitis obruntatione
promeruit. Ad hunc namque comprehendendum
Maximinus tyrannus tribunum quemdam direxit.
Qui ingressus Alexandriam, reperit eum cum multi-
tudine populi, sanctorum apostolorum commemora-
tionem celebrantem; quem comprehensum, et vin-
culis alligatum posuit in custodia carceris. Et post
dies aliquot Maximinus tyrannus litteris admonuit
tribunum, ut quam celerius eum puniret. Interea
dum in carcere servaretur, et universus populus
urbis Alexandriæ, fores carceris observaret amor-
pastoris sui, Arius infelix, qui a beato Petro excom-
municatus et degradatus propter dogma erroris ha-
batur, cognita sententia Maximini adversus bea-
tum Petrum, festine pervenit ad ecclesiam, obse-
crans ut pro eo clerus et populus apud episcopum
intercederet, putans quod post discessum ejus ipse
levaretur episcopus. Venientes igitur qui rogati fue-
rant, cœperunt pro Ario beatum episcopum suppli-
care. Quibus sanctus episcopus magno suspirio re-
spondit quod jam Arius, Deo mortuus, a facie Dei
projectus esset, quia graviter in essentiam deitatis
blasphemasset, dogmatizans Patrem et Filium et
Spiritum sanctum non esse unius essentiæ et naturæ.
Et apprehendens duos presbyteros Achillam et
Alexandrum de turba seorsum, ait illis secreta : Ego
quidem etsi peccator sum, tamen scio me vocatione
C cœlesti ad hunc agorem martyrii esse vocatum.
Vobis igitur pium est confiteri mysterium Dei, quod
mihi revelatum est, quia vos post martyrium meum,
sedem et episcopatum meum consecuturi estis. Et
tu quidem primus Achilla; post te vero Alexander.
In hac hora denique noctis, ut vobis totum de Ario
aperiam, cum solemni consuetudine Deo sacrificium
orationum consuminasset, ecce subito apparuit
mihi in habitu pueri Christus Dominus meus, ad
cujus præsentiam splendore nimio illustratus, vultum
majestatis ejus non valebam aspicere. Erat autem
indutus colobio lineo candido nimis, conscisso a
summo usque deorsum, et ambabus manibus conjun-
gebat eum circa pectus suum, quodammodo coope-
riens nuditatem suam. Quem ut vidi, timore nimio
D correptus, tandem confortatus, aio ad eum : Quid
est, Domine, quod video tunicam tuam scissam a
summo usque deorsum? Qui respondens, dixit mihi :
Quotidie inde tractas, et nescis quomodo scissa est?
Arius namque hoc fecit, qui separavit a me populum
hæreditatis meæ, comparatum sanguine meo. Præ-
cipio nunc et moneo ne recipias eum in commu-
nionem, nec rogantibus his qui venturi sunt ad te,
quos ille direxit, veniam ei præstes. Hæc quæ tibi
manifestavi duobus presbyteris nota facias, ut ipsi
post te, eum anathematizando abjiciant, ne illius
errore populi decipiantur. Exhortationis igitur ser-
monem eis faciens, et ut in catholicæ fidei unitate

mauerent, commendans eos Domino in quem crediderant, dimisit in pace. Nino vero amore illius cum populi circa carcerem detinerentur, et aperte de carcere educi beatus Petrus non posset, noctis medio tribunus una cum militibus, rupto pariete carceris, per modicum foramen ad locum ubi decollandus erat eum perducere fecit. Sanctus itaque Petrus, oratione facta ad sepulcrum beati Marci evangelistæ, et sanctorum successorum ejus Aniani, Demetrii, Eraclii et Theonæ, inclinans genua sua, et gratias agens Deo qui cum martyribus suis sociasset, extendit cervicem suam gladiatori, atque ita percussus, martyrii palmam adeptus, occubuit. Et reverenter inde a Christianis sublatus, in locum qui dicitur Leocados, in cœmeterio quod ipse ædificaverat, ad Orientem civitatis Alexandriae, sepultus est. Hic quotiescunque ingrediebatur in Thysiastrum, et ascendebat ad superioris pulpiti locum, oratione facta, et pace data populo, videbat ignis splendorem quasi egredientem de sede. Ad cujus fulgorem, ejus mens in nimium amorem contemplationis Dei rapiebatur, tantaque (virtutem antecessorum suorum considerans) humilitate tunc se deponebat, ut nunquam in throno eminentiori, ubi ipsi resederant, sed sub scabello pedum illorum sederet. Passus est autem hic beatissimus episcopus tempore Maximi imperatoris, qui decimam persecutionem a Diocletiano et Maximiano coeptam in Orientis partibus exercuit. Cum quo simul et alii plures ex Ægypto episcopi trucidantur cum clericis et laicis fere sexcentis sexaginta.

A. VI KAL. DECEMBRIS.

(26 Nov.)

^a Natalis sancti Lini papæ, qui post apostolum Petrum, primus Romanam Ecclesiam tenuit annis duodecim, mensibus tribus, ac duodecim diebus; et martyrio coronatus, sepultus est in Vaticano. Hujus Lini Paulus in Epistola ad Timotheum meminuit (II Tim. iv).

^b Apud Alexandriam, SS. Martyrum Fausti presbyteri, et Dii, et Ammonii: qui cum beato Petro ejusdem urbis episcopo, jubente Maximino, trucidati sunt.

Eodem die, B. Alexandri; episcopi et martyris, sub Antonino imperatore. Cui beato episcopo, cum esset famosissimus in miraculis, quodam tempore delatus est quidam mortuus; cujus parentes cum hortaretur sanctus vir ut crederent in Christum, sponponderunt se facturos, si isdem mortuus suscitaretur. Tunc sanctus vir, oratione facta, conversus ad corpus, dixit: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, surge. Qui statim surgens clamare cepit: Audite, parentes, et populus universus. Ductus a duobus Ægyptiis vultu teterrimis, ira que plenis, positus sum in obscurissimo loco ubi erat puteus; subitoque veniente quadam juvene, nimio splendore corusco, totus ille locus contremuit, et exclamavit juvenis ille splendidissimus: Remittite puerum, quia

^a Pontific., c. 2.

A vocatur a famulo Dei Alexandro. Et ecce reductus sum in corpore. Nunc, domine Alexander, baptiza me in nomine Dei tui, ne ultra videam quod hodie vili. Vocabatur is Luceius, cum quo baptizati sunt alii centum viginti quinque. Cumque rumor B. Alexandrum ubique spargeret, Antoninus direxit Cornelianum præsidem, ut Alexandrum episcopum ei exniberet; qui invenit eum die Dominica in ecclesia docentem, et missas agentem; et sicut imperator jusserat, apprehensum perduxit Romam. Secuti sunt autem eum Crescentianus presbyter, Bonifacius, et Vitalio. Præses vero, ligatis manibus ejus retro, obtulit eum Antonino; a quo interrogatus, cum de Christo constantissime peroraret, fustibus jussus est mactari, et gravissime cædi, deinde in custodiam claudi. Quo cum a militibus duceretur, Antoninus post illum clamavit: Quatuor dierum a me tibi datur induciæ, ut, depositis cultu vanitatis tuæ, ultro-neus advenias. Cui sanctus Martyr respondit: Quatuor dies jam æstima præterisse; quod desideras, hodie comple. Misso igitur illo in custodiam, B. Crescentianus sedens sub arbore, cepit plorare, et præ tristitia soporatus dormire. Cui visus est Angelus Domini, et dixit ei: Jam fui ad Alexandrum, et solvi vinoula ejus, et confortavi eum; et nunc ne sedeatis sub hac arbore, ne forte tyranno nuntiemini. Eductus igitur de custodia beatus Alexander, iterum sistitur Antonino, et suspensus in equuleo, jubente impio, lampades ardentis circa latera ei appositæ sunt, ac unguis corpus illius abrasum.

C Deinde ex equuleo depositus, ductus est ad templum Apollinis. In quo ingressus, statim ut oravit, pars aliqua templi, et simulacrum Apollinis cecidit. Antoninus vero hoc factum magicis artibus deputans, sedens pro tribunali, sanctum episcopum ad bestias damnavit. Et cum nulla eum tetigisset, fornacem igneam parari jussit, et beatum virum in eam jactari. Ut autem sanctus martyr, expansis manibus, in medio fornacis oravit ad Dominum, totus ignis ita exstinctus est, ut nec vestigium caloris remaneret. Tunc Antoninus de fornace sanctum virum eductum decollari præcepit. Cumque jam duceretur a militibus, quidam juvenis ex officio Antonini, Herculanus nomine, exclamavit, dicens: Antonine, insensate tyranne, cur cæcus et surdus perduras? Ecce famulus Dei post virgas, post equuleos tuos, et lampades, atque unguarum attactus, post templi et idoli tui ruinam, post leonum et ursorum rabiem devictam, post fornacis ignem exstinctum, nunc ad decollandum gaudio reptetus vadit. Quis dubitet verum Deum esse qui ita suos confortat? Antoninus hæc audiens: Infelix, inquit, juvenis, quid tibi factum est, ut tales sermones loquaris? Et iratus jussit juvenem teneri, quem cum diversis cruciatibus afflisset, gladio consummavit. Beatus vero Alexander cum duceretur, obiit ei quædam vidua quam beatus martyr rogavit, dicens: Commoda mihi orarium. At illa præstitit ei. Officiales autem Jixerunt

^b Euseb. lib. viii, cap. 25, Ruff. 11.

mulieri : Perdidisti orarium tuum. Facto itaque signo crucis, expoliavit se beatus Martyr tunica, et in linea stans, textit sibi de orario oculos, dein, positus genibus, suscepit gladium via Claudia, vigesimo milliaro ab Urbe. Et factus est terramotus, et vicus et thermæ ceciderunt. Sanctus autem Crescentianus, et hi qui cum illo erant, revelante martyre, tulerunt sanctas reliquias ejus, et sepelierunt in loco ubi orans fornacis ignem exstinxerat. Et posuit supra scriptum marmor continentes : *Illic requiescit sanctus et venerabilis martyr Alexander episcopus. Cujus depositio celebratur undecimo Kalendas Octobris.* Cui papa Damasus postmodum cryptam condignam faciens, illic eum sexto Kalendas Decembris transposuit, quando et festivitatem ei dicavit. Orarium porro illud sibi præstitum unde sibi martyr oculos texerat, mox ut decollatus est, mulieri per quemdam puerulum quem angelum fuisse non est dubium, reformatum est. Quod illa non sine grandi stupore recepit, et vere martyrem confessa Alexandrum Christo credidit.

B. V KAL. DECEMBRIS.

(27 Nov.)

Natalis sanctorum martyrum Vitalis et Agricolaë, qui apud Bononiam Italiae urbem, post alia tormenta ultimo crucifixi martyrium compleverunt. Quorum corpora postmodum, cum essent posita inter sepulcra Judæorum, et populo Christiano prorsus incognita, beatus Ambrosius (ipsius sanctis martyribus revelantibus) apud Bononiensem civitatem reperit; quæque exstructa ecclesia, cum magna fidelium letitia et dæmonum pœnis confitentium merita martyrum, sub altari deposuit.

In Galliis, civitate Regiensi, natalis sancti Maximi^a episcopi, qui a primæva ætate virtutum omnium gratia præditus, primum Lirinensis cœnobii pater, deinde Regiensis Ecclesiæ episcopus, signis et prodigiis inelytus exstitit. Denique inter alia gesta magnifica, tres mortuos vivens; unum tactu (quod ad sepulcrum vehebatur) loculi, mortuus suscitavit.

C. IV KAL. DECEMBRIS.

(28 Nov.)

Natalis sancti Sosthenis, apostolorum discipuli (Act. xviii; I Cor. i).

Eodem die, sancti Rufi martyris, quem Dominus noster Jesus Christus, cum omni domo sua, per Chrysogonum martyrem lucratus est; quem, cum omni domo sua Diocletianus punitum, Christo martyrem fecit.

Eodem die apud Africam, natalis sanctorum martyrum Papinii et Mansueti^b episcoporum, qui tempore Wandalicæ persecutionis, sub Geiserico rege Ariano, pro fidei catholicæ defensione, candentibus ferri laminis toto corpore adusti, gloriosum agonem consummaverunt. Quo tempore etiam alii sancti episcopi, videlicet Quodvultdeus Carthaginensis,

^a Gregor. Turon., de Glor. conf., c. 85.

^b Victor. Afr., l. ii et iii.

A Valerianus, Urbanus, Crescens et qui vocabatur Habetdeum, et Eustachius, Crescentianus et Crescennius, et Felix, et Hortolanus, et Florentianus, propter eandem prædicationis veritatem, gravissimo damnati exsilio, in confessione pietatis, cursum vitæ sue consummaverunt

D. III KAL. DECEMBRIS.

(29 Nov.)

Vigilia sancti Andreae apostoli.

Et Romæ, natalis sancti Saturnini martyris, Senis et Sisinnii^c diaconorum, sub Maximiano : a quo primo inter alios servos Dei damnati sunt ad fodiendam arenam, ad faciendas thermas Diocletianas; quorum unum Sisinnium præsentatum sibi, cum interrogasset idem Maximianus qui vocaretur, respondit : Ego peccator Sisinnius, servus servorum Domini Jesu Christi. Cui cum post alia diceret Maximianus : Aut sacrificia deo Herculi, aut carnes tuas ignibus cremabo, respondit : Et ego quidem semper hoc optavi (verumtamen si meritus fuero) ut desideratam coronam accipiam. Traditus igitur Laodicio præfecto, missus est in custodiam decem et septem diebus. Inde exhibitus est ab Aproniano commentariensi aspectibus Laodicii. Et subito lux de cœlo facta est, et vox cum luce audita est : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi (Math. xxv).* Tunc Apronianus tremefactus cecidit ad pedes Sisinnii diaconi, dicens : Adjuro te per Christum quem confiteris, ne tardes me baptizare, et facias me tecum pertingere ad coronam. Qui baptizatus, statim obtruncatione capitis coronam martyrii invenit. Retruditur iterum in custodiam Sisinnius, et senex Saturninus cum illo, ubi multos gentiles venientes ad se docebant, et baptizabant. Post quadraginta duos dies, vinciti catenis, ac nudis pedibus educi denuo ante præfectum; delata est tripodæ ut sacrificarent. Tunc beatus Saturninus dixit : Conterat Dominus deos gentium. Et continuo soluta est tripodæ ærea velut lutum. Quod videntes duo milites, Papias et Maurus, crediderunt Christo. Et comprehensi a Laodicio, non multo post martyrio coronati sunt. Deinde Laodicius beatum senem Saturninum et Sisinnium in equuleo jussit levare, et attrahi nervis ac fustibus, et scorpionibus cædi. Quibus etiam postmodum flammæ ad latera jussit apponi, et depositos equuleo, ductosque milliaro secundo, via Numentana, capite truncari. Quorum corpora cum Joanne presbytero colligens Thrason, vir Christianissimus, qui de facultatibus suis martyribus multa ministraverat, sepelivit in prædiolo suo, via Salaria, sub die tertio Kalend. Decemb.

Eodem die apud Tolosam, natalis sancti Saturnini^d episcopi : qui temporibus Decii, in Capitolio ejusdem urbis a paganis tentus, eo quod ad ejus præsentiam omnes ipsorum dii obmutefacti, nullum

^c De his gestis Marcelli papæ, 16 Jan.

^d Gregor. Turon., de Glor. mart., cap. 48.

sacrificantibus ex more possent dare responsum; A tauro ad victimam preparato funibus religatus est. Quo vehementius stimulado, a summa Capitolii Arce per omnes gradus præcipitatus, capite colliso, excussoque cerebro, et universo corpore dilaniato, dignam Christo animam exhalavit. Cujus nunc sacrum corpus in Ecclesia condigno honore veneratur.

^a Vide lib. de Fest. Apost.

E. PRIDIE KAL. DECEMBRIS.

(30 Nov.)

Natalis sancti Andreæ apostoli ^a.

Ipsa die, natalis sancti Trojani ^b episcopi, apud Santonas, magnæ virtutis et sanctitatis viri: qui sepultus terris, cœlo se vivere multis virtutibus manifestat.

^b Gregor. Turon., de Glor. conf., cap. 59.

LITANIÆ INDICENDÆ.

MENSIS DECEMBER

HABET DIES XXXI; LUNA VERO, XXIX.

F. KAL. DECEMBRIS.

(1 Dec.)

Natale sanctorum martyrum Chrysanthi et Dariæ, qui tempore Numeriani, sub iudice Celerino Romæ passi sunt. Chrysanthi pater Polemius, vir illustris fuit, Alexandrinus genere. Hic filium suum cuidam virgini elegantis pulchritudinis conjunxit, quam ex nobilissimis Romanis fuisse constat. Hanc Chrysanthus a beato Carpophoro presbytero in divinis litteris satis fideliter eruditus, ad fidem Christi convertens, et prædicatione sua ut virginitatem suam Deo servaret instituens, et ut pariter nomen conjugii habentes caste viverent efficiens, baptizari fecit. Factumque est ut per Chrysanthum multitudo virorum, et per Dariam (sic enim vocabatur) innumerabiles femine ad Christi gratiam confluerent. Igitur post aliquod tempus orta est seditio adversus eos, quod essent Christiani, Celerino tunc præfecto urbis. Qui utrosque comprehensus tradidit tribuno Claudio, ut diversis poenis eos interficeret. Claudius vero tribunus septuaginta militibus ad torquendum Chrysanthum dedit. Qui nervis crudis eum astringunt, sed mox ligamenta omnia resoluta sunt. Deinde in cippo nodosissimo, ita ut in tertio puncto ejus tibiam coarctarent, eum mittunt; moxque totum lignum cippi in cinerem resolvitur. Deinde perfundunt eum lotio humano purissimo, ut malefica, inquit, tua amittas; sed fœtor in suavem odorem mutatus est. Deinde in corio recenti vitulino constringunt nudum, et ad solem ferventem componunt; sed virtute divina corium ut erat molle permansit. Deinde collum, manus, ac pedes catenis constringentes ferreis, claudunt eum in obscurissimo loco; sed statim catenæ resolutæ sunt, et tanta lux infulsit, ut putarent illic innumeras lampades fulgere. Milites ergo renuntiaverunt hæc omnia tribuno, qui jussit eum sibi exhibitum fustibus cædi. Sed allatæ virgæ rigidissimæ, illico cœperunt in manibus cædentium mollescere. Quod videns Claudius, jubet eum erigi, et vestimentis indui: et genibus ejus provolutus, cum universis militibus orabat se

B fieri Christianum. Quid mora? catechizatus baptis-
mi gratiam percepit; cum illo et Hilaria uxor, duo
filii ejus Jason (3 Dec.) et Maurus, amici et fami-
liares ejus, septuaginta milites cum universis suis.
Quod factum imperator audiens Chrysanthum et
Dariam jussit in carcere Tulliano recludi, unde pu-
tor horribilis ascendebat, qui domorum et civitatis
stercora per cloacarum cuniculos jugiter illoc de-
currebant. Exinde Daria in publico meretricum lu-
panari ponitur. Sed Chrysantho lux divina et odo-
ramenta suavia præstantur: Dariæ vero leo de ca-
vea fugiens Domini virtute ad tutelam donatur; qui
ingressus cellulam, in qua sancta Dei in oratione
prostrata jacebat, juxta eam prosternitur, ut venien-
tes et ingredi volentes vi sua repelleret. Cumque
plures, hoc miraculo perculsi, Christi potentiam
venerentur, Celerinus præfectus jussit ignem co-
piosum in ingressu cellæ, ubi beata Daria cum
leone erat, accendi. Tunc cum jam leo paveret, ac
rugitus daret, ait beata Daria: Egredere securus,
et vale, quia ille quem in me honorasti, ipse te
liberat. Exhibitis iterum, jubente imperatore, Chry-
santho et Daria Celerino præfecto, Chrysanthus
equuleo ingenti suspenditur; sed statim omnia ligna
equulei comminuta, ac vincula dirupta sunt, lam-
pades quoque applicatæ lateribus ejus extinctæ.
Hoc Celerinus præfectus vehementer expavescens,
nuntiavit imperatori. Ille hoc maleficiis deprensus,
jussit eos duci via Salaria in arenario, et vivos de-
poni, ac terra et lapidibus obrui. Passi sunt autem
die Kalendarum Decembrium. Ad quorum veneran-
dam memoriam cum multa beneficia Deus præsta-
ret, contigit ut ad diem natalis eorum infinita po-
puli multitudo concurreret. Hoc nuntiatur impera-
tori, qui jussit ut in introitu cryptæ paries levare-
tur. Ac sic factum est, ut omnes pariter dum sa-
cramenta Christi perciperent, martyrii gloriam ce-
lebrarent. Inter quos erat Diodorus presbyter, et
diaconus Maximianus, et plurimi clericorum.

Ipsa die beati Eligii episcopi Noviomensis, glo-
riosi in miraculis.

G. IV NONAS DECEMBRIS.

(2 Dec.)

Natale sanctæ Vivianæ [*al.*, Bivianæ] ^a martyris, beatorum martyrum Faustī et Dafrosæ ^b filix. Quæ, jubente imperatore sacrilego, tam diu plumbatis cæsa est, donec spiritum redderet. Cujus corpus biduo jussu imperatoris in foro jacuit; tandem raptum a Joanne presbytero, sepultum est in domo ubi mater et soror ejus Demetria jam sepultæ erant, juxta palatium Licinianum Romæ, iv Nonas Decembris.

A. III NONAS DECEMBRIS.

(5 Dec.)

Tingi metropoli Mauritanix Tingitanæ, natalis sancti Cassiani martyris gloriosi.

Item, natale sanctorum martyrum Claudii tribuni, et uxoris ejus Hilariæ, ac filiorum Jasonis et Mauri, et septuaginta militum, qui omnes ad prædicationem beati Chrysanthi crediderunt in Christo. Quod ut nuntiatum est Numeriano imperatori, jussit Claudium tribunum ingenti saxo alligatum præcipitari in medio mari; milites vero septuaginta ac Jasonem et Maurum, filios Claudii, capitali sententia puniri. Erat autem in loco ubi decollati sunt, cuniculus antiquus. Hunc emundantes noctanter Christiani simul in unum omnia corpora sepelierunt, non longe ab urbe Roma, via Salaria. Corpora autem filiorum suorum Jasonis et Mauri collegit sancta Hilaria, relicta martyris Claudii. Quæ dum assiduis obsequiis ad sanctorum confessionem oraret, a paganis tenta est. Quam dum traherent, rogavit eos dicens, obsecro vos, permittite me prius orationem meam complere. Et dum fixisset gradum, accepit sacramentum Domini, et expandens manus suas, projecit se in orationem, et dum oraret, emisit spiritum. Qui tenuerant eam, dolentes super repentinum obitum ejus, reliquerunt duas ancillas ejus quæ cum ea erant; quæ sepelierunt eam diligentissime in hortis suis, et super eam brevissimam ecclesiam fabricaverunt.

B. PRIDIE NONAS DECEMBRIS.

(4 Dec.)

Romæ, natale sanctorum martyrum Symphronii et Olympii ^c temporibus Valeriani et Gallieni imperatorum. Horum unum Symphronium, creditarium beati Nemesii, sibi præsentatum Valerianus jussit tradi Olympio tribuno, ut ab eo facultates Nemesii requireret, sub pœnarum examinatione. Præsentatus ergo Olympio, et ab eo interrogatus, respondit: Si facultates quæris Nemesii domini mei, jam eas Christo tradidi, quoniam ipsius fuerant et erunt. Si autem sacrificium offerre me compellis, sacrifico, sed Christo Jesu Domino meo sacrificium laudis et confessionis, cui se obtulit et dominus meus Nemesius. Tunc ira repletus Olympius, fecit eum extendi

A in catasta, atque fustibus mactari, deinde simulacrum Martis aureum una cum tripoda deferri. Quod statim ad verba Symphronii resolutum est. Videns autem Olympius, cœpit admirari, et veniens ad uxorem suam Exuperiam, indicavit ei quomodo in nomine Dei sui Symphronius simulacrum Martis liquefecisset. Eadem vero nocte venientes cum filio unico nomine Theodulo, prostraverunt se ad pedes Symphronii, agentes pœnitentiam, et baptismum salutis exposcentes. Evocatus itaque beatus Stephanus pontifex, venit noctu ad domum Olympii, et catechizatum baptizavit, uxoremque ejus Exuperiam ac filium Theodulum, et quotquot crediderunt in domo Olympii. Quod ut audierunt Valerianus et Gallienus, nimio furore accensi, jusserunt Symphronium sibi præsentari, missisque militibus, adduxerunt eum vinculis ferreis oneratum, nudumque ac capistratum, simul et Olympium cum uxore sua, et filio Theodulo. Gallienus itaque dixit Olympio: Adhuc quidem differo pœnarum tibi inferre supplicia, qui de tua conscientia dubius non sum, quod nequaquam deseras deos quos semper adorasti, et alios compellebas adorare; nam et tormentis multis persequeris, usque ad effusionem sanguinis, qui non præberent consensum sacrificare diis nostris. Olympius respondit: Ego quidem feci non quasi Olympius, sed quasi impius et crudelis. Pro quibus commissis pœniteo, et effundo lacrymas amaritudinis in conspectu ejus cui credo, Deo vivo et vero, Patri, et Filio, et Spiritui sancto, ut dignetur mihi remittere iniquitatem quam exercui in sanguine sanctorum ejus, quem feci effundi. Tunc data est sententia ut igne consumerentur. Ducti sunt itaque ante statuam Solis juxta amphitheatrum, fixisque stipitibus, et ligatis manibus devincti sunt, et in sarmenorum spinarumque congerie ignis suppositus. Statimque in ipso ignis initio, gratias Christo Domino decantantes, emiserunt spiritum. Relictis autem corporibus eorum, milites abierunt. Adveniens autem sanctus Stephanus episcopus cum clericis ac religiosis, et hymnis ex more redditis, abstulerunt corpora martyrum Symphronii, Olympii, Exuperiæ ac Theoduli, et sepelierunt juxta viam Latinam, milliaro primo, sub die septimo Kalendarum Augusti. Translata vero a beato Sixto pontifice, celebrem diem fecerunt secundo Nonas Decembris.

C. NONIS DECEMBRIS.

(5 Dec.)

In Africa apud Coloniam Thebestinam, natalis sanctæ Crispinæ ^d, quæ temporibus Diocletiani et Maximiani, cum sacrificare nolisset, jussu Anulini præconsulis decollata est.

Eodem die, natale sancti Dalmatii martyris.

Item ipsa die Treviris, sancti Nicetii episcopi, totius sanctitatis viri, qui in basilica beati Maximi episcopi sepultus quiescit.

^d August. in psal. cxxviii, cxxxvii; de Virg., cap. 44; serm. 55 de Verb. Dom., et 59 de diversis.

^a De hac in Vita sancti Pignetii, 24 Mart.

^b De his in gestis Chrysanthi et Daviæ. 25 Oct.

^c De his in Actis sancti Stephani pape, 2 Aug.

D. VIII IDUS NOVEMBRIS.

(6 Dec.)

Sancti Nicolai Mirorum Lycie episcopi

Apud Africam, sanctorum Dionysie, Davive, Leontis, et Æmiliani medici, et religiosissimi viri nomine Tertii, et Bonifacii, et Servilii, et Victricis, et Majorici adolescentis^a: qui omnes in persecutione Wandalica, sub Hunnerico rege Ariano, pro confessione fidei catholice, apud Africam, et ne ab Ariano rebaptizarentur, gravissimis et innumeris suppliciis excruciatii, confessorum Christi numero sociari meruerunt. E quibus predictus venerabilis adolescens Majoricus, Dionysie matris exhortationibus roboratus, in certamine confessionis spiritum reddens, cursuum palmiferum consummavit.

E. VII IDUS DECEMBRIS.

(7 Dec.)

Apud Alexandriam, natalis beati Agathonis^b martyris, sub Decio imperatore. Qui cum esset militaris, et assisteret ubi beatissimi martyres cruciabantur (inter quos Julianus et Eunus, in Domini Jesu Christi confessione perdurantes, admiranda spectacula martyrii sui angelis et hominibus præbuerunt), et quosdam volentes etiam mortuis illudere cadaveribus martyrum prohiberet, clamor repente totius vulgi adversus eum extollitur. Offeritur judici fortissimus miles jam Domini, et nusquam se inferior factus, in confessione persistens, capite pro pietate damnatur. Passus vii Idus Decembris.

Apud Sanctonas, beati Martini^c abbatis, discipuli sancti, Martini, Turonicæ urbis episcopi qui in monasterio quod ipse ædificavit, in pace quiescit. Ad cuius tumulum creberrima divinitus fiunt miracula.

F. VI IDUS DECEMBRIS.

(8 Dec.)

Romæ, natalis sancti Eutychiani^d papæ, qui rexit Ecclesiam anno uno, et sub Aureliano imperatore martyrio coronatus, sepultus est in cœmeterio Callisti, qui et ipse per diversa loca trecentos et quadraginta duos martyres manu sua sepelivit.

Ipsa die apud Alexandriam, sancti Macharii^e sub Decio, qui gente Libycus, cum multis verbis a iudice ad negandum suaderetur, et eo majore constantia fidem suam profiteretur vivus ad ultimum jubetur exuri.

G. V IDUS DECEMBRIS.

(9 Dec.)

Natalis sanctæ Leocadiæ virginis, quæ tempore Diocletiani et Maximiani, a præfecto Hispaniarum Daciano, apud Toletum dira carceris custodia macerata est. Ubi cum gravissimos beatae Eulaliæ et reliquorum martyrum qui a Daciano interficiebantur, vidisset cruciatus, genibus in oratione positus impollutum spiritum Christo reddidit.

^a Victor. Afric., l. iii.^b Euseb., lib. vi, cap. 34, Ruff. 31.^c Gregor. Turon. de Glor., c. 57.^d Pontificale, cap. 28.^e Euseb., l. vi, c. 34, Ruff. 31.

A Item eodem die, Cypriani^f abbatis Petragonei, magnificæ sanctitatis, et clarissimi in miraculis viri.

A. IV IDUS DECEMBRIS

(10 Dec.)

Apud Emeritam Hispaniæ civitatem, natale S. Eulaliæ^g virginis. Quæ cum esset annorum tredecim, jussu Daciani præsidis plurima tormenta perpessa, novissime in equuleo suspensa, et exungulata, faculis ardentibus ex utroque latere appositis, hausto igne spiritum reddidit, et cernentibus Christianis, in specie columbæ niveæ cœlum petiit. Cujus beatum corpus per triduum, jussu præsidis, pependit in ligno. Sed cui humana fuerant obsequia denegata celestia fuerunt munera concessa: nam nix desuper corpus puellæ aspersit, ut quod ab utraque parte appositus ignis ardoris sui incendio confrageret, nivali candore cooperatum divina gratia dealbaret. Sicque a Christianis reverenter ablata, et devotione debita, sub sacro altari deposita, miraculorum gloria illustratur.

Eodem die, apud præfatam urbem, passio sanctæ Julicæ, quæ fuit convirginalis sanctæ Eulaliæ, illique ad passionem properanti individua comes et sodalis adhæsit.

Item apud Hispanitanam [at. Spoletanam] civitatem, sanctorum martyrum Carpophori presbyteri, et Abundii diaconi, qui persecutione Diocletiani, sub iudice Martiano, in confessione Christi primo fustibus crudelissime cæsi, deinde in carcerem, negato cibo et potu, retrusi; unde per angelum educti, et verbum Dei prædicantes, iterum tenti, et ora ipsorum lapidibus contusa sunt, rursusque equuleo torti, et post hæc carcere diu macerati, novissime gladio percussii sunt.

B. III IDUS DECEMBRIS.

(11 Dec.)

Danielis prophetæ.

Romæ sancti Damasi^h papæ, qui rexit Ecclesiam annos octodecim, menses tres, dies duos.

Et natalis sanctorum Pontiani, Prætextati, atque Thrasonis martyrumⁱ. Qui Thraso, cum esset potens et locuples, ac christianissimus, de facultatibus suis sanctis martyribus in carceribus et metallis

D damnatis victum ministrabat, per beatos Sisinnum et Cyriscum, quos beatus Marcellus ad hoc opus diaconos consecravit. Non multo post, et ipse tentus a Maximino, martyribusque sociatus, palmam martyrii cum duobus aliis prænominatis percipere meruit.

In Galliis, civitate Ambianis, natalis sanctorum martyrum Victorici et Fuscani, qui gloriosissimam fidei suæ confessionem sanguine passionis decoraverunt.

^f Gregor. Turon., de Glor. conf., c. 100.^g Prudentius, hym. 5.^h Pontif., c. 58.ⁱ De his in gestis Marcelli papæ, 16.

In Hispaniis, sancti Eutychii, cujus gesta habentur.

C. PRIDIE IDUS DECEMBRIS.

(12 Dec.)

Natale sanctorum martyrum Hermogenis, Donati, et aliorum viginti duorum ^a.

Apud Alexandriam, beatorum martyrum Epimachii et Alexandri ^b: qui multo tempore, cum in vinculis et cruciatibus carceris torti, etiam frequenter et divisis suppliciis confecti, perdurassent in fide, ignibus postremo consumi iubentur.

Eodem die, natale sanctorum quatuor mulierum Ammonariæ, Mercuriæ, Dionysiæ, item Ammonariæ ^c. Adversus primam virginem Ammonariam iudex summa contentione utebatur, et immensis eam atque exquisitis cruciatibus affligebat, et maxime, quod ejus sententiam vincere cupiebat, quia laudabili voce decreverat nihil se prorsus eorum quæ sibi contra fas imperabatur, acturam; quæ statuti sui tenax ad ultimum capite punitur. Secunda vero, Mercuria, anus venerabilis et fecundissima in filiis, sed quos non prætulit Christo. Tertia, sancta Dionysia, et alia Ammonaria, quarta; dum nimia utuntur constantia apud iudicem, et ille vinci erulescit a feminis, inauditis tormentorum generibus tolerat, finem omnium, ferro cedente, suscipiunt. gloriose et venerabiliter apud Alexandriam sepultæ. Scribit beatus Dionysius in libro de Martyribus.

D. IDIBUS DECEMBRIS.

(13 Dec.)

Apud Syracusam, Siciliæ civitatem, natale sanctæ Luciæ, virginis et martyris, quæ passa est persecutione Diocletiani et Maximiani, sub Paschasio consulari. Hæc nobilissima Syracusanorum, postquam omnia sua (quæ de parentibus ei remanserant) pauperibus, viduis, orphanis, peregrinis et Deo servientibus distraxit, a sponso suo, quod esset Christiana, Paschasio judici delata, et contra leges Augustorum vivere, impellebatur ad sacrificandum dæmonibus. Tunc beata Lucia Paschasio respondit: *Sacrificium verum et immaculatum apud Deum et Patrem hoc est, visitare viduas et orphanos in tribulatione eorum* (Jac. 1). Ego per istos tres annos nihil aliud egi nisi sacrificavi Deo vivo; et nunc quia aliud nihil superest, me ipsam offero in sacrificium Deo. Cui Paschasius post talia dixit: Cessabunt verba, cum fuerit perventum ad verbera. Lucia respondit: Dei verba cessare non poterunt; ipse enim dixit: *Cum steteritis ante reges et præsides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini* (Matth. x). *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis* (Marc. xiii). Paschasius iterum dixit: In te ergo est Spiritus sanctus? Ad hæc Lucia respondit: quod caste et pie viventes templum Dei sunt, et Spiritus sanctus habitat in eis, testatur Apostolus. Et cum Paschasius iterum dixisset: Ego

faciam te ad lupanar duci, ut dum fueris scortata, fugiat a te Spiritus sanctus. Beata virgo respondit: Nunquam coinquinatur corpus nisi de consensu mentis (I Cor. iii): nam et si in manu mea thura ponas, et per manum meam facias sacrificium, Deus hæc attendit, et ridet; de sensibus enim et voluntatibus judicat. Sic patitur violatorem castitatis, sicut latronem, sicut barbarum, sicut serpentem: nam si me invitam violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam. Post hæc Paschasius tradidit eam lenonibus, dicens: Invitate ad castitatem ejus populos, et facite eam tam diu illudi donec mortua nuntietur. Quam lenones nullatenus movere potuerunt, cum simul ex officio impellentes accessissent, nec funibus additis (ad. aditus.) aut bonis paribus plurimis. Tunc præcepit Paschasius ministris ut ignem copiosum circa eam accenderent, picem vero et resinam, et fervens oleum super eam jactarent. Sed illa in nomine Domini Jesu Christi immobilis stetit, dicens: Ego rogavi Dominum meum Jesum Christum ut ignis iste non dominetur mihi, quatenus tibi insultem plaudens in Domino, et impetravi ab eo inducias martyrii mei, ut credentibus timorem tolleret passionis, et non credentibus vocem insultationis auferret. Tandem, gladio in gutture merso percussa, quandiu voluit oravit, quandiu voluit turbam circumstantem allocuta est. Nec omnino mortua est, donec venientibus sacerdotibus, communionem Dominici corporis et sanguinis accliperet. Passa est autem Idibus Decembris, et in loco ubi percussa est sepulta; basilica super corpus ejus postmodum fabricata. Paschasius vero Romam perductus, eo quod a Siculis fuisset accusatus quod deprædasset provinciam, ab omni senatu auditus, accepit capitalem sententiam.

E. XIX KAL. DECEMBRIS.

(14 Dec.)

Apud Antiochiam, natalis sanctorum martyrum, Drusi, Zosimi, et Theodori ^d.

Apud Alexandriam, natale sanctorum martyrum Heronis, Arsenii, et Isidori, atque Dioscori. Hi postquam judici obliti sunt, iudex primo omnium puerulum Dioscorum, tanquam pro ætate facilem flecti (erat enim quindecim annorum) ante verberis, post etiam verberibus agit. Quem cum in nullo sibi cedere videret, ferocius eum cruciare contendit. Tum deinde cæteros variis tormentis dilanians, cum pari modo constantia fidei videret armatos, tradi ignibus jubet. Dioscorum vero puerum, quod sibi constanter et sapienter in omnibus respondisset, admiratus iudex, differri præcepit, sperans cum pro ætate poenitentiam acturum. Sed ille confessionis gloria illustratus, divino nutu ad consolationem fidelium dimissus est. Acta hæc sub Deciana persecutione.

^a Euseb., lib. vi, cap. 54, Ruff. 31.

^b Idem, ib.

^c Euseb., l. vi, cap. 33, Ruff. 31, 13 Dec.

^d Euseb., lib. vi, c. 34, Ruff. 31.

Apud Cyprum, natalis sancti Spiridionis ^a episcopi, admirandæ beatitudinis viri, qui unus fuit ex illis confessoribus quos Maximianus, dextris oculis effossis, et sinistro poplite succiso, per metalla damnaverat. Quique cum prophetica vitam duceret, etiam signorum gloria inclutus fuit.

F. XVIII KAL. JANUARI.

(15 Dec.)

Apud Africam, sancti Valeriani episcopi et confessoris natale ^b. Qui tempore Wandalicæ persecutionis (cum ex præcepto Geiserici regis Ariani, ad tradendum ministeria divina et libros arctarentur cuncti Domini sacerdotes, ita ut iidem impii Ariani etiam de ipsis palliis altaris sibi camisias et femoralia facerent) viriliter, ne sacramenta divina traderet, dimicans, extra civitatem singularis expelli jussus est; et ita præceptum ut nullus cum neque in agro permitteret habitare. Cumque esset plus annorum octoginta, in strata publica multo tempore jacuit nudus sub aere. Sicque in confessione catholice veritatis, et defensione sanctimonii cursum beate vitæ implevit.

Aurelianus, beati Maximini presbyteri, venerabilis sanctitatis viri.

G. XVII KAL. JANUARI.

(16 Dec.)

Martyrium trium virorum sanctorum, Ananiae, Azarie et Misaelis (*Dan. III*).

In Tuscia, natale sanctæ Barbaræ ^c, virginis et martyris, sub Maximiano imperatore. Hæc primum a patre suo Dioscuro diu afflicta sub dira custodia, dein tradita præsidi Martiano, exspoliata, nervis et taureis valde cæsa, discerpta est, et cilicio plagæ ejus defricatæ. Inde reclusa in carcere, ubi luce divina consolata est, mox circa latera ejus lampades ardentes applicatæ, et caput ejus malleis cæsum, et mamillæ ejus præcisæ. Deinde nuda per plateas ducta, et flagellis diutissime afflicta est. Ad extremum gladio data martyrium consummavit xvii Kalendas Januarii.

A. XVI KAL. JANUARI.

(17 Dec.)

Translatio sancti Ignatii ^d, episcopi et martyris, qui tertius post beatum Petrum apostolum, Antiochenam rexit ecclesiam.

Item eodem die, beati Lazari, quem Dominus Jesus in Evangelio (*Joan. XI*) legitur resuscitasse a mortuis; item beate Marthæ sororis ejus, quorum venerabilem memoriam extructa ecclesia non longe a Bethania (ubi e vicino domus eorum fuit) conservat.

In Oriente, apud Eleutheropolim civitatem, sanctorum martyrum quinquaginta, qui sub Saracenis passi sunt.

^a Ruff., lib. I, cap. 5.

^b Victor. African., lib. I.

^c De ea alii 4 Dec.

^d De eo I Februar. festus.

• Vide libellum de Fest. Apost.

B. XV KAL. JANUARI.

(18 Dec.)

Natalis beatorum martyrum Rufi et Zosimi ^e, qui de illis primis discipulis fuerunt per quos primitiva Ecclesia in Judæis et Græcis fundata est. Hi requiescunt apud civitatem Macedonum Philippis.

Apud Africam, natalis sancti Moysetis martyris.

Turonis, sancti Gratiani episcopi, qui ad ipsam urbem primus ab urbe Roma episcopus transmissus, multis clarus miraculis, ibi quiescit in pace.

C. XIV KAL. JANUARI.

(19 Dec.)

Apud Ægyptum, natale beati martyris Nemesii ^f: qui primo per calumniam quasi latro judicatus est Æmiliano. Quo crimine absolutus, post hoc Christianus esse defertur. In hoc vero nulla a iudice moderatio reservatur; sed geminatis suppliciis excruciatum cum latronibus jussit incendi, ignorans quod crudelitate sua optimo martyri Salvatoris similitudinem detulit, qui pro salute humani generis una cum latronibus pertulit crucem (*Isa. LIII; Joan. XIX*).

Aurelianus, sancti Aviti abbatis ^g, qui spiritu prophetiæ illustris fuit, et honorifice in eadem urbe tumulatus est.

D. XIII KAL. JANUARI.

(20 Dec.)

Natalis beatissimorum martyrum Ammonis, Zenonis, Ptolomæi, Ingenui et Theophili, qui tribunali-bus apud Alexandrum astantes, cum quidam Christianus a iudice torqueretur, et jam pene ad negandum declinaret, disrumpebantur intra semetipsos, et vultu, oculis ac nutibus velut erigere conabantur illum qui in suppliciis positus trepidabat. Interdum etiam manus protendere, ac totius reliqui corporis moribus et habitu diverse inclinati, tanquam sublevare lapsantis animum gestiebant. Conversi vero ad eos omnes, et quid de semetipsis profiterentur eorum motibus agnoscentes, priusquam in eos vulgus clamoribus insilliret, ipsi in medium prorumpunt, ac sese Christianos esse testantur. Pro quorum victoria, gloriosissime Christus de antiquo generis humani inimico triumphavit, et versa vice, eorum confidentia, persecutoribus terrorem, suis constantiam animi dedit.

E. XII KAL. JANUARI.

(21 Dec.)

Apud Edissam Mesopotamiæ civitatem, natalis sancti Thomæ apostoli ^h.

Catalaunus, sancti Mercurii, episcopi primi illi civitati ab urbe Roma directi, qui inter alia miracula mortuum suscitavit, cujus nunc sepulcrum creberrimis miraculis illustratur.

^f Euseb., lib. VI, cap. 34, Ruff. 51.

^g Greg. Tur., de Gloria confess., cap. 99, 20 Dec.; Euseb., lib. VI, cap. 54, Ruff. 51.

^h Ruff. 51. Vide lib. de Fest. Apost.; Gregor. Tur., de Glor. conf., cap. 66.

Item in Tuscia, natalis sanctorum Joannis et A
Festi.

F. XI KAL. JANUARI.

(22 Dec.)

Romæ ^a, via Lavicana inter Duas Lauros ^b, natalis triginta martyrum, qui omnes uno die persecutione Diocletiani coronati sunt.

Apud Alexandriam, natale beati Iscayrionis martyris. Is namque cum rem cuiusdam potentis sub mercede procuraret, jubetur ab eo idolis immolare. Recusans cogebatur ab eo idolis immolare. Recusans cogebatur injuriis, persistens rursus blanditiis mulcebatur. Cum vero utrumque contemneret, præcuta sude validissime transverberatus per media viscera neci traditur.

Ipsa die, aliorum quamplurimorum martyrum, qui in desertis et montibus apud Ægyptum oberantes, fame, siti, frigore, languore, latronibus, bestiiisque consumpti sunt; qui omnes imitati electos Dei prophetas, gloria martyrii coronati sunt. Inter quos et venerandus senex Chæremion (episcopus hic erat urbis Ægypti quæ dicitur Nilopolis) cum ad Arabicum montem una cum grandæva conjugè discessisset, nulli ultra apparuit.

G. X KAL. JANUARI.

(23 Dec.)

Romæ, natalis sanctæ Victoriæ, virginis et martyris, persecutione Decii imperatoris. Hæc desponsata Eugenio viro pagano, rogante Tito Aureliano, qui sponsam Anatoliam virginem habebat, ad suadendam eam ut ei nuberet, perrexit. Cui et dixit: Audi me, domina soror Anatolia; et ego Christiana sum, et novi quia Deus nuptias non condemnat. Prophetæ et patriarchæ conjuges habuerunt, et posteritas eorum a Deo benedicta est. Nunc ergo audi me, et accipe virum qui te non prodat quod sis Christiana; sed per maritalem gratiam flet ut ipse Christianis consentiat. Hæc dicenti Victoriæ virgo Anatolia respondit: O Victoria, vince diabolum et esto vera victoria. Tunc quando tota terra vacua erat, dixit Deus hominibus: Crescite et multiplicamini, et replete terram: nunc plebe terræ. Postquam Filius Dei de cælo descendit, quotidie clamat: Crescite in fide, multiplicamini in charitate, et replete cælos; quia appropinquavit regnum cælorum. Iterum inter alia et post alia, sancta Anatolia intulit: Ego die qua explicui pretium ornamentorum

^a Euseb., Eccles. hist. lib. vi, c. 34, Ruff. 31; Euseb., ibid.

^b Via Lavicana inter Duas Lauros. Locus ita Romæ dictus via Lavicana, multorum sanctorum martyrio nobilitatus. Eundem hoc die Martyrologium Romanum representat. Anastasius bibliothecarius de Vitis pontificum, cap. 34, in Silvestro, de Munificentia Constantini: « Fecit basilicam via Lavicana inter Duas Lauros B. Petro et Marcellino martyribus, et mausoleum, ubi beatissimam Augustam matrem suam posuit in sarcophago porphyretico. » Ita hæc exhibet ms. Bertinianus. Ado Vienneus in Chronico, circa annum Christi 306: « Fecit Basilicam via Lavica inter Duas Lauros B. Petro

meorum in pauperes Christi, vidi per visum juvenem auro diadematum, splendidum in vestibus purpureis atque gemmatis, qui grata facie et læto vultu me inspiciens, ait: O virginitas, quæ morte non vinceris, quæ a morte perpetua liberas! O virginitas, quæ non in operibus tenebrarum sed semper in lumine versaris! Hæc ego audiens, evigilavi, et cœpi flere, et projiciens me in pavimento, rogavi Dominum ut is qui mihi loquebatur dulcissimos sermones iterum prosequeretur. Sic mihi oranti et prostratæ idem qui ante loquebatur talia mihi subsequitur: Virginitas purpura regalis est; quam qui induit reliquis sit eminentior. Virginitas gemma est pretiosa. Virginitas thesaurus est regis immensus. Huic fures insidias tendunt. Hanc tu evigilans sollicitè custodi, quantumque te plus habere cognoscis, instantius custodi, ne perdas. His et similibus verbis et factis incitata Victoria, omne pretium ornamentorum suorum et ipsa distraxit pauperibus. Sicque factum est, ut agentibus sponsis earum Aurelio et Eugenio, quia nubere illis virgines Christi noluerunt, a Decio imperatore urbe Roma pulsæ, ad prædia sponsorum dicerentur; ubi fame et inedia ita afflictæ sunt, ut vix ad vesperum modicus panis cibarius eis daretur, nulloque pacto efficere sponsi potuerunt ut vel ad nubendum, vel sacrificandum animi illarum inclinarentur. Beata igitur Victoria in virginitatis proposito invincibiliter persistens, post multa facta miracula, inter quæ plurimas virgines Domino aggregaverat, percussa est gladio in corde a carnifice Taliarcho, quem rogato Eugenii sponsi sui Julianus pontifex Capitolii et comes templorum, ad hoc opus direxerat. Passa est autem x Kalend. Januarii. Corpus ejus cum omni reverentia curatum. Taliarchus vero percussor ejus, leprosus factus, intra sex dies consumptus a vermibus, exspiravit.

Apud Nicomediam, sanctorum martyrum ^e virginum, quos Diocletiana persecutio gravissimis cruciatis tormentis, martyres Christo fecit. et beatos sanctorum numero in cælis conjunxit.

Item Romæ, beati Servuli, de quo beatus Gregorius scribit; qui rebus pauper, meritis dives, quem longa ægritudo dissolverat: nam a primæva ætate usque ad finem vitæ, paralyticus jacebat. Hic non modo stare, sed ne unquam in lecto surgere vel ad sedendum valebat. Nunquam manum suam ad os ducere, nec se potuit in latus aliud declinare. Quidquid ex cleemosyna potuisset accipere hoc pauper et Marcellino martyribus, et mausoleum, ubi matrem suam posuit in sarcophago purpureo. ^d Meursius in Glossario suo Græco-barbaro duobus his postremis locis mutabat *lauros* in *lauras*, sed jam facile perspiciet nihil mutandum. Est et alius via Latina, apud Adonem supra ix Septembris, ad quem S. Gorgonius fuit translatus, *positusque est via Latina inter Duas Lauros*, nisi mendosus sit locus, et Lavicana legendum sit, quomodo habet Breviarium Romanum ix Sept. in lectione de S. Gorgonio. Tamen mss. Adonis cum vulgata ejus lectione conspirant.

^e De his Euseb., lib. viii, c. 5; cap. 5, iv Dial. c. 41 et hom. 15 in Evang.

ribus erogabat. Litteras non noverat, sed Scripturae sacrae sibi in codice emerat; et religiosos quosque in hospitalitate suscipiens, hos coram se legere sine intermissione faciebat. Sicque factum est ut quantum ad mensuram propriam attinet, plene sacram Scripturam disceret. Studebat in dolore semper gra-

tias agere, hymnis Dei et laudibus, diebus ac noctibus vacare. Hic beatissimo fine glorificatus, sepultus est in ecclesia sancti Clementis, episcopi et martyris, ubi ad commendandam ejus sanctitatem, ad eius tumbam miracula creberrime fiunt.

Reliquos dies hujus mensis, vide initio Martyrologii Adonis.

PRECATIO ADONIS.

Christe, precor, veniam segni des mitis alumno:
Tardus sum, tarde sed tibi nemo venit.
Longus praeteritis tenuit nos error in annis;
Sufficiat meritis haec, rogo, poena meis.
Vita brevis superest, in mortem et prior aetas;
Jam peccare senex non queo, nolo tuus.
Sanctorum eximiiis meritis precibusque beatis,

Quorum perpetuos memorat liber iste triumphos,
Da, Pater omnipotens, veniam, da, Christe, medebat
His qui supplicibus votis ac mente fideli
Committunt sese tamis per saecula patronis,
Qui zabulo victo, rutilis super astra coronis
Conspicui, de te, quidquid petiere, merentur.

APPENDIX

AD SANCTI ADONIS MARTYROLOGIUM.

AMICE LECTOR,

Habes in hac Appendice quae hactenus Adonis Martyrologio fuere inserta, cum tamen ab aliena manu sint. Et quidem ea quae asteriscis notata sunt, etiam Jacobi Mosandri judicio, qui prius Adonem edidit, aliena ab Adone iudicata sunt. Quorum rationem ita ipsa ad lectorem reddit: « Martyrologium hoc ex quatuor pervetustis mss. codicibus sibi mutuo correspondentibus manu propria exaravimus. Verum quartus a monacho ordinis S. Benedicti conscriptus, aliquot sanctorum nomina continebat, qui in ceteris tribus non habebantur. De quibus cum dubitaremus an essent Adonis, vel potius per dictum monachum

ejus Martyrologio adjecta, doctorum virorum ad consilio, eosdem sanctos signo stellae (*) praenotavimus, ad evitandum omnem errorem et scrupulum. » Hactenus Mosander.

Ego vero collatione trium codicum mss. Mosandrianis codicibus vetustiorum (de quibus initio Adonis ad Lectorem dixi), multo plura deprehendi Adonis non esse. Quae in appendicem quoque retuli, sine asteriscis tamen signo, ut constet quae communi nostro Monsandrique consensu ab Adone ressecanda sint, quae vero praeterea iudicio trium mss. quos dixi codicum.

MENSIS JANUARIUS.

Kal. Jan. (1 Jan.) — * Eodem die sanctissimi Paragodæ, septimi Viennensis episcopi.

iv Nonas Jan. (2 Jan.) — * Item sancti Isidori episcopi et martyris.

iii Nonas Jan. (3 Jan.) — Item Octavae sancti Joannis evangelistae.

ii Nonas Jan. (4 Jan.) — Item octavae Innocentium.

Idibus Jan. (13 Jan.) — Octava Epiphaniae.

* Treviris sancti Agriti, episcopi et confessoris.

* Rhemis, depositio sancti Remegii episcopi.

xviii Kal. Febr. (15 Jan.) — * Item Mauri abbatis, discipuli beati Benedicti.

xvii Kal. Febr. (16 Jan.) — In *Marcello*, post *Pricillæ*, addit Ado vulgatus: « Hic fecit coemeteria via Salaria, et quinque et viginti titulos in urbe Roma constituit, propter baptismum et penitenti-

tiam multorum, qui convertebantur ex paganis, et propter sepulturas martyrum. »

xv Kal. Febr. (18 Jan.) — Et passio sanctorum martyrum Thyrsi, Leuci et Galerici [*leg. Callinici*].

xiv Kal. Febr. (19 Jan.) — Jerosolymis, Marthe et Marthe, sororum Lazari.

xiii Kal. Febr. (20 Jan.) — In *Fabiano* e, post *vultus*, addit Ado vulgatus: « Hic regiones divisit diaconi us, et fecit septem subdiaconos qui septem notariis imminerent, ut gesta martyrum in integro colligerent. Hujus tempore supervenit Novatus ex Africa, et separavit Novatianum de Ecclesia, postquam Moyses confessor in carcere defunctus est; qui fuit ibi menses undecim. »

xi Kal. Febr. (22 Jan.) — Ipso die in Gallis, civitate Ebreduno, sanctorum martyrum Vincentii, Orontii et Victoris.

^a Pontific., cap. 31.

^b De his Ado, 28 Jan.

^c Pontific., c. 21.

^d Ado in libell. de Fest. Apost., 22 Mart

* Item natalis sancti Pauli, quem beatus apostolus ordinatum, urbi Narbonæ episcopum misit. Quem tradunt ipsum eundem esse Sergium Paulum proconsulem, virum prudentem, a quo tempore Pauli sortitus est nomen, quando cum ille Apostolus subegerat Christi. Qui cum ab eodem ad Hispanias prædicandi gratia mitteretur, apud præfatam urbem Narbonam relictus, et prædicationis non sequitur impleto ministerio, clarus miraculis coronatus sepelitur.

x Kal. Febr. (23 Jan.) — * Et alio loco, passio sanctorum Eugenii, Macarii et Perulvii.

vii Kal. Febr. (26 Jan.) — In Polycarpo, post consummati sunt in edito Adone addebatur: « Tum etiam Germanicus, athleta Christi insignis, glorioso martyrii agone translatus est. Nam cum a iudice damnatus fuisset ad bestias, ultro sibi præparatam bestiam provocavit, despiciens videlicet temporalem mortem, et coronam vite æternæ veloci sine adipisci desiderans. Scripsit idem beatus Polycarpus ad Philippenses valde utilem epistolam, quæ usque hodie in Asia conventu legitur. »

b Item apud Bituricas civitatem, beati Sulpitii, episcopi et confessoris, cujus et vita et mors pretiosa gloriosis miraculis commendantur.